



# SERGIO ALONSO TRIGO

Cargo Público Efetivo: TECNICO ADMINISTRATIVO

Função/DAS: CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA - SECRETARIO(A) EXECUTIVO(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

POLÍTICA E PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAIS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO: ESTRATÉGIA, GOVERNANÇA, CENÁRIOS, TICS, PROCESSOS ORGANIZACIONAIS

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

## SOBRE

Mestre em Administração Pública pela FGV EBAPE. Possui graduação em Gestão Pública e pós-graduação em Gestão Pública, com ênfase em óleo e gás. Atualmente é Superintendente de Governança e Estratégia na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (RJ). Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Organizações Públicas.

## FORMAÇÃO

### MESTRADO - MESTRE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV/EBAPE  
2020 - 2022 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  
2017 - 2018 - Concluído

### GRADUAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA  
2014 - 2016 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Técnico Administrativo / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (RJ)  
11/2005 - Atual

Ingressei na ANP por meio de concurso público em 2005. De 2005 a 2011, atuei na Superintendência de Promoção de Licitações. De 2011 a 2012, na atual Superintendência de Produção de Combustíveis e, desde 2012, na atual Superintendência de Governança e Estratégia. Exerci os cargos de: Superintendente de Governança e Estratégia (desde fev/2022); Superintendente Adjunto de Governança e Estratégia/ Subsecretário Executivo (set/2018 a fev/2022); Coordenador de Qualidade Regulatória (2014-2016); Coordenador de

## IDIOMAS

### ESPAÑHOL

Compreensão	★ ★ ★
Escrita	★ ★ ☆
Fala	★ ★ ☆
Leitura	★ ★ ★

### INGLES

Compreensão	★ ★ ★
Escrita	★ ★ ★
Fala	★ ★ ★
Leitura	★ ★ ★

## ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

ENERGIA E MINERAÇÃO

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

Planejamento e Gestão Interna (2012-2014); Assessor de Superintendência, na Superintendência de Promoção de Licitações (2010-2011). Adicionalmente, atuo como: Gestor de Segurança da Informação (desde 2022); Coordenador do Comitês de Governança, Riscos e Controles (desde 2022); Coordenador do Comitê de Transparência, Segurança da Informação e Comunicações (desde 2018); Coordenador do Comitê de Tecnologia da Informação (desde 2018); Coordenador da Comissão de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho Institucional - CADI (desde 2012).

### APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

## CURSOS

### **Cenário atual e perspectivas para o mercado de combustíveis no Brasil - Workshop**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS  
08/2018 - 08/2018  
Concluído

### **Programa de Desenvolvimento para Gestores**

FUNDAÇÃO DOM CABRAL  
08/2018 - 08/2018  
Concluído

### **Escola de Líderes**

MINDQUEST  
06/2018 - 08/2018  
Concluído

### **Seminário de Qualidade Regulatória**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS  
06/2018 - 06/2018  
Concluído

### **Técnica Legislativa**

CEFOP - CÂMARA DOS DEPUTADOS  
11/2017 - 11/2017  
Concluído

### **Palestra Mario Sergio Cortella - Gestão por competências**

FUNDAÇÃO DOM CABRAL  
11/2016 - 11/2016  
Concluído

### **Análise e Melhoria de Processos - Método MASP**

ENAP  
09/2015 - 09/2015  
Concluído

### **Direito administrativo para gerentes no setor público**

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO  
06/2015 - 06/2015  
Concluído

### **Introdução à Gestão de Processos Organizacionais**

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV  
05/2015 - 05/2015  
Concluído

### **Gestão Estratégica com foco na Administração Pública**

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO  
05/2015 - 05/2015  
Concluído

**Workshop Walk and Talk - Desenvolvimento de Gestores**  
FUNDAÇÃO DOM CABRAL  
12/2014 - 12/2014  
Concluído

**Monitoring and regulation of the upstream petroleum sector**  
UNIVERSITY OF DUNDEE  
04/2013 - 04/2013  
Concluído

**Assistente de Gestão de Projetos**  
VANTAGEM CONSULTORES DE FORMAÇÃO - LISBOA/PORTUAL  
12/2009 - 12/2012  
Concluído

**Ética e administração pública**  
INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO  
11/2012 - 11/2012  
Concluído

**Gestão administrativa no setor público**  
INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO  
09/2012 - 10/2012  
Concluído

**Regulação - Teoria e Prática**  
ENAP  
07/2012 - 07/2012  
Concluído

**AIR - Análise de impacto regulatório**  
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E  
BIOCOMBUSTÍVEIS  
05/2012 - 05/2012  
Concluído

**Gestão e fiscalização de contratos administrativos**  
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E  
BIOCOMBUSTÍVEIS  
03/2012 - 03/2012  
Concluído

**Processo legislativo**  
INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO  
01/2012 - 01/2012  
Concluído

**Hydrotreatment processes**  
INSTITUTO FRANCÊS DO PETRÓLEO  
09/2011 - 09/2011  
Concluído

**Take action: define, estimate and schedule projects**  
PMI - PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE  
10/2010 - 10/2010  
Concluído

**Técnicas para melhoria de processos**  
FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV  
09/2009 - 09/2009  
Concluído

**Gerenciamento de Projetos com MS Project**  
FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV  
09/2009 - 09/2009



Concluído

**Formação profissional de gerenciamento de projetos**

PROJECT LAB

11/2008 - 11/2008

Concluído